
CIG: Z243B549E7 Pratica: DET-100-2023 del: 26/05/2023

Determina: 95 - 2023 del: 26/05/2023
OGGETTO:  Noleggio per 60 mesi di n. 4 macchine multifunzione colore formato A3, Kyocera modello 
Taskalfa 5054ci, in adesione a Convenzione Consip - Aggiudicatario: KYOCERA DOCUMENT 
SOLUTIONS ITALIA S.P.A

Determina di affidamento ex art. 36 commi 2 lett. a) e 6 del D.lgs. 50/2016

RUP: ELENA GIUSTA
procura: Tango Carlo - Atto di nomina del CDA del 20/06/2022

L’AMMINISTRATORE DELEGATO

Premesso che:

- AFC Torino S.p.A., società istituita per l’espletamento dell’insieme unitario ed integrato dei servizi  
pubblici  locali  cimiteriali,  totalmente  partecipata  dalla  Città  di  Torino,  è  organismo di  diritto 
pubblico ai sensi dell’art. 3, comma 1, lett. d) del D.Lgs. 50/2016 e, in quanto tale, rientra nel  
novero delle amministrazioni aggiudicatrici di cui all’art. 3, comma 1, lett. a) del D.Lgs. 50/2016;

- AFC  Torino  S.p.A.,  al  fine  del  perseguimento  della  “mission”  statutaria,  è  tenuta  ad  affidare 
forniture, servizi e lavori nel rispetto e in applicazione della normativa pubblicistica di settore;

- l’affidamento e l’esecuzione di forniture, servizi e lavori, ai sensi del Codice dei Contratti Pubblici,  
deve  garantire  la  qualità  delle  prestazioni  e  svolgersi  nel  rispetto  dei  principi  di  economicità, 
efficacia,  tempestività,  correttezza,  trasparenza,  parità  di  trattamento,  libera  concorrenza  e  
semplificazione (ai sensi dell’art. 30 comma 1, del D.Lgs. 50/2016);

- le procedure di aggiudicazione avvengono nel rispetto dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 in materia di  
conflitto di interesse; 

- AFC Torino S.p.A. ha adottato ed attua un Modello di Organizzazione, Gestione e Controllo ai sensi  
del D.Lgs. 231/01, con relativo Codice Etico di Comportamento e Patto di Integrità;

- ai sensi dell’art. 36 commi 1 e 2 del D.lgs. 50/2016, dell’art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. n. 76/2020  
convertito con modificazioni con L. 120/2020 e successivamente modificato dal D.L. n. 77/2021 
convertito  con  modificazioni  con  L.  108/2021,  le  stazioni  appaltanti  possono  procedere 
direttamente  e  autonomamente  all’acquisizione  di  forniture  e  servizi  di  importo  inferiore  a  € 
139.000, anche senza consultazione di più operatori economici;

considerato che:

- sono in scadenza i contratti di noleggio di n. 5 macchine multifunzione colore formato A3, modello 
Taskalfa  3551ci,  stipulati,  per  la  durata  di  60  mesi,  mediante  ODA su MEPA n.  4251577 del 
09/04/2018, aderendo al Lotto 3 della Convenzione Consip  “Apparecchiature Multifunzioni 27”, 
aggiudicato all’operatore economico KYOCERA  DOCUMENT SOLUTIONS ITALIA S.P.A, con 
sede legale in  Via Verdi,  89/91 -  20063 Cernusco sul  Naviglio  (MI),  P.I.  02973040963 e  C.F. 
01788080156, un importo complessivo di € 21.357,00 oltre Iva;

- è  presente  sul  portale  di  acquisti  in  rete  della  P.A.  la  convenzione  CONSIP “Apparecchiature 
multifunzione in noleggio 2”, il cui lotto 6 – CIG 9396509487, attivo per 12 mesi dal 05/04/2023 
per il noleggio di “Multifunzione A3 a colori per gruppi di medie e grandi dimensioni”, è stato 
aggiudicato al medesimo operatore economico;

tenuto conto che:



- per  il  supporto  delle  normali  attività  d’ufficio  si  rende  necessario  l’impiego  continuativo  delle 
macchine in  questione,  occorre  quindi  procedere  alla  sostituzione di  quelle  attuali  a  causa del 
sopraggiunto termine del contratto di noleggio in essere;

- i consumi annuali effettuati durante l’attuale noleggio, a seconda dell’attività svolta nell’ufficio in 
cui la macchina è stata utilizzata, rientrano in diverse fasce di produttività copie, per le quali il  
fornitore della nuova convenzione propone le seguenti condizioni economiche per un contratto di 
60 mesi:

Durata 
Contratto

Produttività Canone 
Trimestrale

Copia Eccedente 
B/N

Copia Eccedente 
Colore

60 mesi
A (7.000 B/N + 
3.000 colore)

€ 146,96 € 0,00135 € 0,01045

60 mesi
B (3.000 B/N + 
7.000 colore)

€ 177,94 € 0,00135 € 0,01045

60 mesi
D (6.000 B/N + 
14.000 colore)

€ 257,70 € 0,00135 € 0,01045

- nel  canone  trimestrale  della  nuova  convenzione  sono  inclusi  i  seguenti  servizi:  consegna  e 
installazione,  affiancamento  agli  utenti  al  momento  dell’installazione,  Call  center,  assistenza 
tecnica  e  manutenzione  ordinaria,  fornitura  materiali  di  consumo (esclusa  la  carta),  ritiro  per 
raccolta  e  trattamento  dei  materiali  di  consumo  usati,  gestione  da  remoto,  servizio  di 
disinstallazione a fine contratto; 

- sono invece servizi e dispositivi opzionali quelli indicati e quotati nell’elenco seguente:

Dispositivo/Servizio Opzionale Durata Contratto Canone Trimestrale

Finitore 60 mesi € 10,92

Cassetto Alta Capacità 60 mesi € 13,39

Servizio Sicurezza 60 mesi € 0,64

Customer Support 60 mesi € 0,29

Gestione Multiutenza 60 mesi € 10,24

Mobile Printing 60 mesi € 3,00

OCR 60 mesi € 3,16

Stampa Gestita 60 mesi € 0,64

Trouble Ticketing
Costo una tantum                   
(per amministrazione)

€ 1,04

Installazione su PC Standard Costo una tantum (per utente) € 12,48

Installazione su PC Servizi Opzionali Costo una tantum (per utente) € 14,98

Ritenuto: 

- di procedere alla sostituzione delle n. 5 macchine multifunzione colore formato A3, Kyocera modello 
Taskalfa  3551ci  in  scadenza,  aderendo  al  Lotto  6  della  vigente  Convenzione  CONSIP 
“Apparecchiature multifunzione in  noleggio 2”,  con il  noleggio per  60 mesi  di  n.  4  macchine 
multifunzione colore formato A3, Kyocera modello Taskalfa 5054ci, con la seguente articolazione:

DESTINAZIONE 
STAMPANTE Lotto/produttività

canone trim 
(60 mesi) finitore

customer 
support 

Stampa 
gestita OCR

SEPOLTURE 
PRIVATE LOTTO 6/b € 177,94 0  0,29 0,64 3,16 182,03
UIA LOTTO 6/b € 177,94 0 0,29 0,64 3,16 182,03



MONUMENTALE
UIA PARCO LOTTO 6/a € 146,96 0 0,29 0,64 3,16 151,05
UFF. PESCHIERA LOTTO 6/d 257,7 10,92 0,29 0,64 3,16 272,71

CANONE 
TRIMESTRALE 760,54 10,92 1,16 2,56 12,64 787,82
NUMERO 
TRIMESTRI 20 20 20 20 20
TOTALE 
NOLEGGIO 15.210,80 218,40 23,20 51,20 252,80 15.756,4

- di impegnare un importo supplementare oltre a quello del canone, relativo alle eventuali eccedenze  
che, in base ai dati registrati nel corso dell’attuale noleggio in scadenza, è stimato per 5 anni in € 
2.000,00 oltre Iva;

Vista la documentazione CONSIP relativa alla Convenzione “Apparecchiature multifunzione in noleggio 2” 
(Capitolato Tecnico, Condizioni Generali, Regole del Sistema di E-Procurement della PA);

Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto nell’ambito delle funzioni esercitate ed in forza dei 
poteri attribuiti mediante atto di nomina del Consiglio di Amministrazione del 20/06/2022;

Tutto ciò premesso

DETERMINA

per le motivazioni in premessa, qui interamente richiamate, di:

1) aderire al Lotto 6 della Convenzione CONSIP “Apparecchiature multifunzione in noleggio 2”, ai 
sensi dell’art. 36 comma 6 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., aggiudicato alla società KYOCERA  DOC-
UMENT SOLUTIONS ITALIA S.P.A, con sede legale in Via Verdi, 89/91 - 20063 Cernusco sul 
Naviglio (MI), P.I. 02973040963 e C.F. 01788080156, per la fornitura in noleggio di n. 4 mac-
chine multifunzione colore formato A3, Kyocera modello Taskalfa 5054ci per la durata di 60  
mesi e un importo complessivo di € 17.756,40 oltre Iva;

2) impegnare l’importo di € 17.756,40 oltre IVA sulla voce di budget “noleggio macchine ufficio” a par-
tire dall’anno 2023 sino all’anno 2028 per rispettive quote a parte, in relazione all’effettiva data 
di consegna;

3) disporre la formulazione dell’ordinativo di fornitura sul portale Acquistiinretepa.it, acquisito presso 
la competente autorità ANAC il CIG derivato necessario a dar seguito all’affidamento;

4) di incaricare per le funzioni di Responsabile Unico del Procedimento di cui all’art. 31 del D.lgs. 
50/2016 ai fini della presente procedura la dott.ssa Elena Giusta;

5) pubblicare  la  presente  determinazione  sul  sito  internet  di  AFC Torino  ai  sensi  delle  previsioni 
normative vigenti.

L’AMMINISTRATORE DELEGATO 
Carlo TANGO

(originale firmato digitalmente)

Estremi ATTO AMMINISTRATIVO:



Determina di affidamento ex art. 36 commi 2 lett. a) e 6 del D.lgs. 50/2016

CIG: Z243B549E7 Pratica: DET-100-2023 del: 26/05/2023

Determina: 95 - 2023 del: 26/05/2023

Oggetto: Noleggio per 60 mesi di n. 4 macchine multifunzione colore formato A3, Kyocera modello 
Taskalfa 5054ci, in adesione a Convenzione Consip - Aggiudicatario: KYOCERA DOCUMENT 
SOLUTIONS ITALIA S.P.A
Tipo Determina AVCP: 26-AFFIDAMENTO DIRETTO IN ADESIONE AD ACCORDO 
QUADRO/CONVENZIONE

Voce del bilancio di gestione: 5.2.6 - Informatica: Noleggio macchine ufficio

Voce del regolamento di economia: 

RUP: ELENA GIUSTA; 
procura: Tango Carlo - Atto di nomina del CDA del 20/06/2022


